
Comune di Ravenna
Area: AREA  SERVIZI ALLA CITTADINANZA E ALLA PERSONA   

Servizio proponente: U.O. PARTECIPAZIONE, VOLONTARIATO E POLITICHE DI GENERE 

Dirigente: Elena Zini

Cod. punto terminale: APOLSO  

Ravenna, 06/05/2022

Fascicolo: N.6/2022  

Classifica: 1.17  

N.° proposta: 1088

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1012/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO ¿COMPARTECIPAZIONE CON I 
SOTTOSCRITTORI DEI PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI 
COMUNI URBANI¿.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di G.C. p.v. n. 115 del 22.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione triennale 2022/2024;

- il PEG – CDR 01018 nella scheda obiettivo di progetto OP 22.1.04.02.02 “Beni comuni e patti di 
collaborazione” prevede di dare attuazione al Regolamento sulla collaborazione tra i cittadini e 
l’Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani, incentivando i patti di 
collaborazione e la gestione dei contributi di sostegno ai patti;

- il/la Dirigente è autorizzato/a ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi 
connessi agli obiettivi ed alle dotazioni assegnate all'U.O. Partecipazione, Volontariato e Politiche di 
genere;

Considerato che:
- il Comune di Ravenna ha approvato con delibera C.C. n. 108327/75 del 16 luglio 2015 il 
“Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei 
beni comuni urbani” che disciplina le forme di collaborazione dei cittadini con l'Amministrazione per la 
cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani”, prevedendo l'accesso a specifiche forme di sostegno;

- il suddetto Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la 
rigenerazione dei beni comuni urbani all'art. 4, comma 1, intende gli interventi di cura e di rigenerazione 
dei beni comuni quali concreta manifestazione della partecipazione alla vita della comunità e strumento 
per il pieno sviluppo della persona umana; inoltre il comma 5 specifica che i patti di collaborazione 
riconoscono e valorizzano gli interessi di cui sono portatori i cittadini attivi, in quanto contribuiscono al 
perseguimento dell'interesse generale;

- l'art. 24, del suddetto Regolamento dispone che “Il Comune concorre, nei limiti delle risorse disponibili, 
alla copertura dei costi sostenuti per lo svolgimento delle azioni di cura o di rigenerazione dei beni 
comuni urbani”;



Ritenuto opportuno individuare i soggetti con cui collaborare per la realizzazione di progetti 
nell'ambito dei patti sottoscritti mediante avviso pubblico da pubblicare per un periodo di almeno 30 
giorni sul sito internet del Comune di Ravenna: www.comune.ra.it (raggiungibile tramite il percorso 
Home ››Bandi e concorsi ››Bandi vari) nonché all'Albo Pretorio on line dell'Ente.

Visto lo schema di AVVISO pubblico per la “Compartecipazione con i sottoscrittori dei patti di 
collaborazione per la cura e rigenerazione dei beni comuni urbani”, allegato alla presente 
determinazione (All.1 integrato dall'Allegato A) quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha, altresì, valore di attestazione circa la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000, così come 
modificato dalla Legge n. 213 dello 07/12/2012;

Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 dello 06/12/2017 (P.G. 203640/2017) avente per oggetto 
“Approvazione modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;

Dato atto, inoltre, che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta 
Determinazione, preventiva informazione all’Assessore ed al Capo Area;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per quanto sopra riportato,

DETERMINA:

1. di approvare l'allegato schema di Avviso pubblico per la “Compartecipazione con i sottoscrittori 
dei patti di collaborazione per la cura e rigenerazione dei beni comuni urbani” allegato alla 
presente determinazione (All. 1 integrato dall'Allegato A) quale parte integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il predetto Avviso sul sito internet del Comune di Ravenna: www.comune.ra.it 
(raggiungibile tramite il percorso Home - Bandi, concorsi - Bandi vari) nonché all'Albo Pretorio on 
line dell'Ente;

3. di nominare quale responsabile del procedimento sé.

 

   LA DIRIGENTE

Elena Zini
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

http://www.comune.ra.it/
http://www.comune.ra.it/

